

Nowa Reforma wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych. Prenumerata wynosi: W miejscu 24 koron, w Austro-Węg. 32, w Pafstsch Niemceckim 40, w Włoszech, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i inn. krajach 48.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: samojęzyczna: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; niemiecka: Administracja Nowej Reformy. Magazynu nowości P. A. Grigara i Główna Trafika w Bytoku.

Bilans wyborczy.

Ostatecznego podsumowania wyborów i cyfrowego zestawienia ich bilansu dla Koła polskiego i dla kraju będzie można dokonać, dopiero mając w ręku wyniki głosowania w dwu pierwszych kurych, których nie można z góry uważać za bezwzględny łup konserwatystów.

przeciwników, przejawia się dążność sprzymierzenia się choćby z najskrajniejszymi żywiołami, byle nie z Kołem polskiem. Powstała nadto myśl, mogąca w skutkach okazać się groźną dla konserwatystów: połączenia razem walczących dotąd ze sobą stronnictw ludowych, specjalnie zaś ludowców ze Stojałowszczykami.

szy, które fabryka pod firmą „L. Zieleniewski“ wykonała za pośrednictwem fabryki Maerky, Bromovsky & Schulz w Koenigsraet, wynoszą zaledwie 1,10 część wartości dostawy firmy czeskiej, a około 1,150 część wartości całego wodociągu.

wy, które fabryka pod firmą „L. Zieleniewski“ wykonała za pośrednictwem fabryki Maerky, Bromovsky & Schulz w Koenigsraet, wynoszą zaledwie 1,10 część wartości dostawy firmy czeskiej, a około 1,150 część wartości całego wodociągu.

b) rurociąg i sieć rur w mieście około 900.000, c) urządzenie maszynowe około 124.300, razem 1.244.300 złr. Robotami pod a) firma Ziel. nie trudni się, bo nie jest budowniczym. Robotami pod b) trudnić się nie może, bo nie ma urzędzonej stosownie lejarni rur.

Margiela i Margielka

radzi. Niewdzięczność czarna Łuki strasznie ubodła kobietę, która szukała teraz przysmierzka z Ulina. — Ulisu — powiada — toś mi serce o kęs nie pękło z żalosci, kie ludzie zaczęli gadać, że ty chcesz się wydać za tego pędziwiatara.

W taki sposób Bartkowa udobruchała Ulina, oświadczając przytem, że wyraźnie zabroniła Wrofcowi i kucharce schadzek w swojej chałupie, gdzie będzie wkrótce przyjmowała Świadkowskiego.

drzewem leżał Kuba Ozimek, rataj, nycus ogromny, który jeść i spać mógł w każdej chwili na zawołanie. — Kuba — rzecze Ulina — miej oko na kuchnię, żeby tam kto obcy nie wszedł!

Ozimek razem z psami znajdował się po drugiej stronie domu. Po jakiejś chwili pomywaczka ochłonęła cobądź z przetrachu, zerknęła ukradkiem przez okno otwarte, widziała, że ten jakiś chodzi sobie po kuchni, rozgląda się w naczyniach, we wszystkim.

— Dobryś! — pomyślała. — Gotów pozabierać, co mu wypadnie pod rękę... Dolaż moja!... Będę miała za swoje, kie Margyna wróci, zobaczy.

każdego po 25. Naprawdę bronili się skazani tem, że nie należą do cerkwi prawosławnej, że w r. 1875 wcale się z nią nie połączyli, nie chodzi o cerkwi, obrządków prawosławnych nie spełniają i spełnić nie będą; nie uważają się wcale za parafian terespolskich prawosławnych i nie poczuwają się do obowiązku stróżowania przy terespolskiej cerkwi. A to ich przezwyciężenie o dobrem swoim prawie jest tak silnym, że żadne najsurowsze nawet kary nie zdolają złamać ich oporu. Zeznania takie poparli nieszczęśliwi oznajmieniem, że podczas spisu jednodniowego podali się za katolików, co było prawdą, — i że ich za katolików uznano, — co było tylko złudzeniem. Od wyroku Zjazdu sędziów pokoju w Siedlcach, wszyscy, jak byli, odwołali się do senatu petersburskiego, który dla zjazdów jest instancją kasacyjną.

Senat skasował wyrok na tej zasadzie, że Zjazd siedlecki nie udowodnił, jakoby prawo nakazywało uważać skazanych za parafian cerkwi terespolskiej — i sprawę do ponownego osądzenia przesłał Zjazdowi sędziów gubernii warszawskiej. W tym zjeździe wystąpił do ponownego skazania świadectwo parocha, że obwinieni zaliczani są do parafii terespolskiej. Skazani po raz drugi wnieśli kasacyjną, opartą na niezgodności zasady, wytkniętej Zjazdowi przez senat z zasadą, przyjętą przy wyroku wydanym przez Zjazd. Doniesienie parocha nie może mieć mocy prawa. A właśnie senat zażądał aktu, w którymby się ta moc i wola wyraziła; zaliczenie do parafii terespolskiej może mieć za sobą jedynie fakt spełnienia, ale i prawo do niego upoważniające.

Te motywy skargi kasacyjnej senat przyjął za swoje własne, a po dwukrotnym już skazaniu, wbrew prawu, wyrok Zjazdu sędziów pokoju w Warszawie na zawsze zniósł. Skutek zniesienia jest ten, że sprawa jest już na zawsze umorzona i przed żadnymi sądami na nowo wszczęć jej nie można.

Gdy mowa o Terespolu, przypomnieć trzeba brutalne skasowanie w nim parafii katolickiej, nawet zabranie kościoła, nietylko tam, ale w dwu wsiach okolicznych. W jednej z nich, Milanówku, ostateczną pieczęć na gwaście wycisnęto dopiero w tych czasach, kiedy po odmowie ministra spraw wewnętrznych katolicy miejscowi zanieśli prośbę do cesarza. Cesarz odpowiedział: „Powinno i musi być tak, jak minister rozporządził.“ Ostatnie światło zdmuchnięto.

Kiedy rząd rosyjski ogłaszał rozkaz cesarski, rozciągający na Królestwo prawo z kwietnia 1892 r., wydane dla Litwy i Rusi przeciw tak zwanym „szkołom tajnym“, a właściwie przeciw nauczaniu, krąjącemu się przed rządem, nie pokupił się z ogłoszeniem samego tego prawa, co zalecał elementarny obowiązek ujawnienia nowego porządku, którego ciężar spadał na ludność. Pobudka zrozumiała: nie nie chciało potęgować wrota. Do samego tekstu nie prędko się można było dobrać. Radzono sobie przypomnieniami i analogiami, które okazały się w końcu o wiele przyjaźniej. Szemeli dla nowego gwałtu prawodawczego, niż im pozwalała rzeczywistość. Przypuszczam, że na Litwie i Rusi sprawy o tajemne szkoły oddawane były sądom, co by przedstawiało pewną ulgę, w najgorszym bowiem nawet rządzie sądy są zawsze lepsze od administracji i policji. Co do Królestwa, nie było wątpliwości; tu władzę karania nadano generał-gubernatorowi.

Poznanie prawa z r. 1892 przekonało o błędzie. Na Litwie i Rusi tak samo, jak w Królestwie, do wymierzania kar powołana jest władza administracyjna: generał-gubernator i gubernatorowie zwyciężają. Wedle nowego prawa przesładowanego, wszelkie zgromadzenie się w celu nauki kilku osób, nie należących do jednej rodziny i nie mieszkających pod jednym dachem, jest „szkołą tajemną“, — instytucją bez wiedzy rządu i wbrew jego woli wytworzona. Do powstania takiej instytucji wystarczy zebranie w jednym miejscu i czasie kilku osób fizycznych i kilku jak najżywiejszych książek, kajetów, piór, ołówków itd. Utrzymujący ją, dający na nią lokal, nauczyciele i uczniowie do niej uczęszczający, każdy, kto się tylko z nią jako uczestnik zetknął, wszyscy razem i każdy z osobna uważani są tak, jak gdyby byli uczestnikami zmywu przeciwko wypracowanej polityce rosyjskiej. Kara za taką znową składa się z więzienia, pewnej kategorii aresztu i z 300 rubli grzywnien, bez możliwości zamienienia więzienia na pieniądze. Fundusze z kar na Litwie i Rusi w pewnych wypadkach idą na rzecz nauczycieli Rosyan, w Królestwie wpływają do specjalnych funduszy szkół. Skargi ma prawo wnieść kurator okręgu, ale właściwie wnosi je policja; raport jej wystarczy do wręczenia sprawy w ruch, którego nie już nie powstrzyma. Dotychczas nie słychać jeszcze o nieszczęśliwych wypadkach, zrządzonych przez nowe prawo. Nie dziwnego: prawodawca rzucił popłoch, który energię powściąga. To co rząd rosyjski wykretnie za „szkołą tajemną“ uważał nakazuje, istotnie ustalo. Tymczasem chart, goniąc, łapie powietrze.

Narrans.

Wojna w Afryce południowej.

Doniesienia, nadchodzące z teatru wojny, nie pozwalają ani na chwilę wątpić — pomimo uspokajających zapewnień ze strony sfer urzędowych angielskich — że Boerowie z dobrze obmyślanym planem, a nie przypadkowo, przemieśli swe działania na południowy brzeg rzeki Oranje, wewnątrz kolonii Przylądkowej. O ile z tych doniesień wynioskować można operują „ni, w kilku odrębnych oddziałach, między miastem Aliwalnorth na wschodzie a miastem Pietersburg na zachodzie, tj. na przestrzeni 350 km. przeszedł, czyli mniej więcej na przestrzeni równą odległości Krakowa od Wiednia. Chęć zaś wyrobic sobie pewne wyobrażenie o wypadkach, jakie tam w ostatnich czasach zaszły, musimy brać na uwagę te wielkie przeszerzenie, z których możemy zdać sobie sprawę jedynie przez porównanie.

„Daily Mail“ podaje pod datą wczorajszą następującą depeszę z Kapsztadu: „Oddział, złożony przeważnie z kolonistów holen-

derskiego pochodzenia, który przekroczył rzekę Oranje w pobliżu Odendaaldriftu, oszańcował się w górach Zuur (Pasma gór Zuur biegnie mniej więcej równoległe do rzeki Oranje w odległości około 100 km). Wysłano już oddział wojska celem wypędzenia ich stamtąd. Lord Kitchener ściąga swe siły z jak największym pośpiechem.“

Powyższa depesza jasno mówi o przyłączeniu się holenderskich kolonistów do wkraczających z Oranii Boerów, a inna depesza podana przez „Morningpost“ stwierdza, że w jednym tylko okręgu Philipstown 1500 uzbrojonych kolonistów stanęło otwarcie po stronie Boerów.

Że nie wszystkie utarczki, stoczone dotychczas na terytorium kolonii Przylądkowej z nieproszonymi gośćmi, mają pomyślny przebieg dla Anglików, dowodzi tego depesza „Biura Reutersa“ z Burghersdorp, wedle której oddział angielski, złożony z huzarów i patrolu wojsk kolonialnych, napotkał w odległości 15 mil angielskich na północny zachód od tej miejscowości obóz, w którym znajdowało się 300 Boerów. Po krótkiej, lecz gorącej wymianie strzałów Anglicy cofnęli się, ponieśliż znaczne straty. Tosamo „Biuro“ donosi dalej z Cradock, że jeszcze 18 b. m. oddział angielski spędził Boerów z bardzo silnej pozycji w górach w odległości 11 mil ang. od Steynsburga. Boerowie, cofnawszy się stamtąd, oszańcowali się w górach Zuur. Wedle zaś doniesień z innych źródeł Boerowie pokusili się 24 b. m. o odebranie Anglikom Steynsburga, lecz zostali z wielkimi stratami odparci.

Lord Kitchener, który, o ile się zdaje, przeniósł swą główną kwaterę z Deaar do Naauw-Port, aby znajdować się w centrum obecných operacji, donosi stamtąd, że 24 b. m. konna piechota angielska zajęła bez oporu Britstown i że ściga Boerów, cofających się popiesznie w kierunku miasta Prietsi.

Wszystkie powyżej podane wiadomości świadczą między innymi o tem, że znaczne dowództwo wojsk angielskich w Afryce południowej popełniło jeszcze raz błąd kolosalny, nie przewidziawszy, iż Boerowie mogą uczynić krok rozpaczliwy, przenosząc wojnę w granice kolonii Przylądkowej, która została prawie zupełnie z wojsk ogołoconą. Oprócz tego w ciągu ostatnich dwóch miesięcy odesłano z placu boju pewną ilość wojsk do Anglii, czem znowu osłabiono załogi w kolonii Przylądkowej tak, że obecnie lord Kitchener żąda przysłania mu posiłków, a szczególnie konnicy, bez której nie można byłoby o skutecznym prowadzeniu wojny z tak ruchliwym nieprzyjacielem, jak Boerowie.

Niepospolita żywotność, której dowody składają ostatnimi czasami współzłotkowie Krügera, nie pozostanie bez wpływu na przebieg wojny z tak ruchliwym nieprzyjacielem, jak Boerowie. Niepospolita żywotność, której dowody składają ostatnimi czasami współzłotkowie Krügera, nie pozostanie bez wpływu na przebieg wojny z tak ruchliwym nieprzyjacielem, jak Boerowie. Niepospolita żywotność, której dowody składają ostatnimi czasami współzłotkowie Krügera, nie pozostanie bez wpływu na przebieg wojny z tak ruchliwym nieprzyjacielem, jak Boerowie.

† Bronisław Grabowski.

W dniu 24 b. m. zmarł w Pinczowie, w Królestwie Polskim, na skromnym stanowisku nauczyciela gimnazjalnego, pracownik pióra, jeden z najzasłużniejszych, ceniony filolog i zaszczytnie znany slawista i podróżnik po Słowiańszczyźnie, s. p. Bronisław Grabowski. — Przed kilku zaledwie miesiącami, w przejeździe z Zagrzebia, bawił w Krakowie, opowiadał szeroko i z zapętem o swoich nowo zawiązanych stosunkach z pobratymcami, o nowych pomysłach literackich, o pracach zaczętych i wykonanych, których kilka w ostatnim czasie opuściło prasę, a dwa utwory sceniczne, złożone dyrekcji teatru, oczekują po dziś dzień swej kolei. — Śmierć przecięła niespodziewanie ten niestrudzony żywot, wyrwała z naszego grona tego, który był żywym łącznikiem pomiędzy Polakami a całą rzeszą słowiańskich naszych pobratymców.

Są ludzie, którzy w swoim społeczeństwie zapoznani lub niedocenieni, podwójnym natomiast cieszą się uznaniem wśród obcych. Do takich należał s. p. Bronisław Grabowski.

Podczas gdy my zaliśmy w nim wykształconego filologa-slawistę, uczonego podróżnika po Słowiańszczyźnie, wreszcie autora rozlicznych studiów naukowych, etnograficznych i literackich, a obok tego płodnego autora dramatycznego i ruchliwego publicystę, który w rozlicznych swoich artykułach i w czynnem działaniu starał się propagować zasadę solidarności i niestającego duchowego i politycznego sojuszu wszystkich narodów słowiańskich — to pobratymcy nasi, Czechi, Słowacy, Chorwaci i Słowacy widzieli w nim apostoła idei słowiańskiej, w szlachetnym pojętej znaczeniu, wybitnego przedstawiciela literatury polskiej, którego zapal, szczerłość, młodzieńczy prawie entuzjazm, jaki go nie opuszczał do końca życia, ujmowały dlań serca najodporniejszych. To też imię Bronisława Grabowskiego znane było i szanowane ogólnie w całej Słowiańszczyźnie, a śmierć jego nietylko u nas, ale w wyższym może nawet stopniu u Czechów i Chorwatów, boleśnie odczuwano.

S. p. Bronisław Grabowski urodził się w Kaliszu w r. 1841. Po ukończeniu uniwersytetu petersburskiego wstąpił w r. 1862 do Szkoły głównej w Warszawie na wydział filozoficzny i uzyskał tamże stopień magistra za rozprawę „O etymologicznym pochodzeniu narzęczy w języku polskim i starosłowiańskim“. — Umotywowany dziedzina języków słowiańskich, poświęcając oddat największą część życia i swej literackiej działalności. Przyjawszy z konieczności żmudne obowiązki nauczyciela gimnazjum i sprawując je kolejno w Warszawie, Częstochowie, a wreszcie w Pinczowie, dokąd go rząd rosyjski za karę jako „niebлагонadionego“ na ostatnie dwa lata przeniósł — cały

swoj wolny czas poświęcał pracy literackiej, a doroczne wakacje podróżom po rozlicznych słowiańskich ziemiach. I wówczas to zwykle widywalismy s. p. Grabowskiego przejeżdżać w Krakowie, ścisaliśmy serdecznie jego dłoń i słuchali opowiadań o przygodach i wrażeń doznanych, o nowinach społecznych i literackich z ziem słowiańskich. Bo s. p. Grabowski stale trzymał dłoń na pulsie tego całego ruchu i był jedynym, który cieszył się tam niezachwianym wpływem, powagą i zaufaniem — jedynym, który dawał inicjatywę wszelkim zjazdom, jubileuszom i obradom słowiańskim i który cieszył się przyjaźnią i zaufaniem największych przedstawicieli literatury i polityki pobratymców, jak Vrchlicky, biskup Strossmayer, poseł Mazzura, Hurban-Vajansky, s. p. Tonner, Kwapił, Krasnohorska, Szubert, Neruda, Svatopluk Cech i wielu innych. Czesi uznali s. p. Grabowskiego pięknym obchodem jubileuszowym w r. 1890, a nie dalej jak tego roku, w Pilźnie czeskim odbył się wieczór literacki ku uczczeniu zasług Bronisława Grabowskiego.

Działalność s. p. Grabowskiego nie ograniczała się jednak wyłącznie na podtrzymywanie stosunków polsko-słowiańskich, ale znalazła rozległe pole w dziedzinie literatury pięknej, sztuki i teatru, którego był gorącym zwolennikiem. Z rozlicznych prac jego zasługują na przypomnienie rozprawy nankowe: „Słowicy naród i dzieje“ (Niwa 1872), „Słowianie i Niemcy“, „Czarnogórze i Czarnogórcy“, „Bośnia i Hercegowina“, „Bułgaria i Bułgarowie“, „Karolina Świata“, „Teatr w Czechach“, „Istoty mityczne Serbów łużyckich“. Jako tłumacz położył zasługę przyswojeniem naszej literaturze licznych poezji Vrchlickiego, Czecha, Krasnohorskiej, A. Szenoi i innych. W dużym dziele wydanem przez Lewentała w Warszawie „Dzieje literatury powszechnej“ s. p. Grabowski opracował wyczerpująco i świetnie dział literatur słowiańskich.

Jako miłośnik teatru i zapalony dramaturg, był s. p. Grabowski autorem całego cyklu sztuk w których starał się o wysunięcie ta dziejowego słowiańskiego i zobrazowanie walki Słowian z Niemcami i Turkami. Do najważniejszych należą „Mściwój i Swanhilda“, „Syn margrafa“, „Król Lewicki Marko“, „Donna Rozanda“, „Buruta“ (grany we Lwowie) i „Jadwiga Tarłówna“. Oprócz tego napisał kilka komedji, szereg nowel i poezji. Utwory dramatyczne mają wartość literacką niezaprzeczoną, ale niedostatecznie przystosowane się do warunków scenicznych, stało na przeszkodzie wprowadzeniu ich na deski teatru.

Nauka i piśmiennictwo tracą w s. p. Grabowskim zasłużonego i uzdolnionego pracownika. Jeżeli jednak na tem polu liczy poczet powołanych młodszych pisarzy zastąpił ubytek twórczej myśli zmarłego, to nie prędko znajdzie się następca, któryby objął po s. p. Grabowskim spadek politycznej jego myśli, któryby, jak on, wziął sobie za zadanie całego życia swego prowadzenie dalej dzieła, zbliżenia bratniego narodów słowiańskich na polu pracy duchowej, któryby zadanie to uczynił, jak on, ideą swego życia i spełniał ją z zaparciem do końca dni swoich.

Z tego względu śmierć s. p. Grabowskiego jest dla nas stratą niezastąpioną. Czem w stosunkach czesko-polskich był s. p. Edward Jelinek, najgorętszy przyjaciel zmarłego, tem był na odwrót w stosunkach polsko-słowiańskich s. p. Bronisław Grabowski, a ta okoliczność, to tytuł do najdziękniejszej pamięci, której mu społeczeństwo polskie nie odmówi, zapisując nazwisko jego w rządzie dobrze zasłużonych.

W. Prokesh.

Od Administracji.

Celem uregulowania nakładu upraszamy o **wczesne odnowienie (znizonej od*stychnia b. r.) prenumeraty**, której warunki podano w nagłówku, obok tytułu dziennika.

Prenumeratę zamiejscową i miejscową przyjmują **tylko Administracja „Nowej Reformy“** w Krakowie i agencje, wymienione w nagłówku dziennika.

Przypominamy, iż prenumeratory „Nowej Reformy“ **tak miejscowi, jak i zamiejscowi** nabywać mogą po znacznie znizonych cenach dwa czasopisma, a mianowicie:

„Nowe Mody“

ilustrowany dwutygodnik, wychodzący we Lwowie, od 1 października 1896 roku znacznie powiększony, po 2 K 40 h kwartalnie, a nadto:

„Śmigus“

dwutygodnik humorystyczny po 1 K 80 h kwartalnie.

Kronika.

Kraków, 27 grudnia.

Po minionych świętach. Jak wszystko na świecie, minęły i te święta Bożego Narodzenia roku Pańskiego 1900 ostatnie w XIX stuleciu. Jakby dla podniesienia ich majestatu, piękna i uroku, pogoda sprzyjała minionym dniom śliczna, lekka, zaledwie że jednostopniowy mroź przy pełnych promieniach słońca trwał bez zmiany i pozwalał używać przechadzki; ruch też w mieście przez oba te dni był bardzo ożywiony. W poniedziałek, w dzień wigilii, najwięcej gwarnym był Rynek; sprzedawca drzewek trwał do późnego wieczora, bo prawie aż do godz. 8, poczem resztę choinek, w ilości co najmniej kilkuset poczęto na gałęzi i niemi zakryto cały piedestał pomnika wieszca Adama aż do wysokości figur alegorycznych, co nadawało bardzo oryginalny i ładny wygląd statuy Adama, wystrzelającej w górę z pagórka zieleni.

Kramy, stojące na Ryнку od strony ulicy Szwedzkiej, zaczęły wnet pustoczyć, najuboższe nawet rodzina czyniła zakupy, aby w dniu tak wzniosłego, boskiego symbolu, jakim jest wigilia, choć trochę, w miarę środków, wnieść w dom ociechy i wesela. A gdy wieczór zapadł, cisza zaczęła zalegać miasto,

sklepy jęto z trzaskiem zamykać, ruch coraz słabszy ustał wnet prawie zupełnie, — chyba jakiś bezdomny — bo i takich nie brak — szukał przytulni dla swej zniekonej głowy. W oknach wielu domów zabłysły zniekone światła; to „sady“, oświetlone przez dziatew, były luną są na ulice, wszystkie w powadze, skupieniu, nastroju; z wielu mieszkań dochodził rzewny głos „Bóg się rodzi!“

Kraków jest miastem miłoserdzia i miłości. We wszystkich instytucjach humanitarnych zarządy tychże urządy wzięli i łamanie się opłatkami z tymi, co pozabawili rodziny, z przytulności takich korzystać są zmuszeni. Jak co roku, w zakładzie pracy Brata Alberta ze zmierzchem odbyła się wieczera, nie zapomniano tam o najuboższym, najbiedniejszym i najniebezpieczniejszym, z każdym przetamano opłatek, z życzeniami, już nie pomyślności, ale ulgi i ukoczenia przed ręką losu.

O godz. 12, gdy północ wybiła na miejskich zegarach, rozwarły się wrota świątyni krakowskich, tłumy wiernych popieściły na wystuchanie Mszy pasterskich. Najurozniczej nabożeństwo takie odbyło się w kościele N. P. Maryi; bardzo solenne też były Msze i w innych kościołach i kościółkach Krakowa.

Pierwsze święto było jasne, słoneczne, choć zimne, zwłaszcza przed południem. Ożywienie miasta znaczne, ruch na ulicach wielki, wagony tramwaju i doróżki czynne. Kiedy ci biedni woźnice i konduktory mają swoje „święta“? Kiedy spocznek? niewiadomo. Inniemi laty w pierwszy dzień świąt ruch konny jakby nie istniał. — Wczoraj w dzień św. Szczepana na mieście zwykłe rzucanie owsem. Z uznaniem podnieść tu należy, że niedorzeczny ten zwyczaj zmalał w roku bieżącym w naszym mieście. Studenci i ludzie z sfer inteligentnych zupełnie nie oddawali się temu „sportowi“, bardzo wiele — zamiast owsa — rozrzucono „corriandoli“ i „confetti“; niema do sensu, ale zawsze lepsze, niż zasypywanie kobietom oczu ostrem i kaniestem ziarnem owsa.

Także na chwałbę miasta zaznaczyć musimy, że ludzie, którzy świętecznie „zawiali się“, i przez to przyczynili trochę kłopotu władzom, czuwającym nad porządkiem i ładem, było mniej, niż po inne lata.

Święta minęły... następnę dopiero w XX wieku! **Dodatek świąteczny** dołączymy w poniedziałek do głównego numeru, dla wszystkich prenumeratorów „Nowej Reformy“. Dodatek zawierał feleton, wypełniony utworami poetyckimi: Kornela Ujejskiego (wersz nieznaną p. t. „Nasz orzeł“), Włodzimierza Perzyńskiego („Fragmenty“) i Wacława Wolskiego („Tatry w zimie“). Nadto zawierał „Dodatek“ prace p. Romana Zawililskiego „Na Święty Szczepan“, Józefa Trepi, „Malarstwo polskie u progu XX wieku“, nowelkę Heleny Ros., p. t. „Choinka na poddaszu“ i rubrykę „Zapiszków literackich“. Prenumeratory, którzy „Dodatku“ nie otrzymali, zechcą upomnieć się o niego w administracji „N. Reformy“.

Opłatek w Kole artystyczno-literackim. Wśród niezwykłego serdecznego nastroju, przy bardzo licznym udziale członków, odbyło się w poniedziałek w lokalu krakowskiego „Kola“ doroczne wigilijne zebranie. Rozpoczął je ciepłym przemówieniem wiceprezes p. Michał Bałucki, podnosząc familijny charakter tego dorocznego święta, które stale jednocy u wspólnego stołu wierną „Kółu“ drużynę literacko-artystyczną. Posypały się też, jak z rogn orbitości, dalsze mowy, zakończone toastami na cześć, wiceprezesa, gospodarza Flehnera, członków zarządu a wreszcie artysty dramatycznego, p. Kamińskiego, który zjawił się na tem zebraniu w charakterze gościa. Przemawiali z dużą swadą i humorem pp. Zawiejski Ottmann, prof. Gadomski, Stachiewicz, Winkowski i dr. August Sokółowski. Zakończono jak zwykle toastem „Kochajmy się“, wniesionym przez mecenasa dra Hubacka, w ręce dra Sokółowskiego. Towarzystwo rozbita na grupy zasiadło następnie do pogawędki, w czasie której dr. Smularski przegrywał na fortepianie kolendy. Przygotowanie gospodarskiej części, która zyskała ogólne uznanie i pochwały, zajmowała się firma A. Hawelki.

Protest przeciw wyborowi p. Romanowicza na posta do Rady państwa z miasta Lwowa, wniesień ma, — wedle doniesienia „Czasu“ — poważne Koło tamtejszych obywateli. Wedle informacji lwowskiego korespondenta, organu konserwatywnego, miał p. Dulęba już przy pierwszym głosowaniu otrzymać siłę głosów, a tylko wskutek mylnego interpretacji ordynaryj wyborczej przyszło do ściślejzego głosowania.

Wedle naszych informacji ten motyw protestu, o ile on naturalnie wogóle wniesiony będzie, pozbawiony jest prawnej podstawy. Dr. Dulęba, jak wiadomo, przeszedł przy pierwszym głosowaniu dziesięciu głosami, których brakło mu do absolutnej większości. Otóż po ogólnem obliczeniu głosów wszystkich kandydatów, zaproponował jeden z członków komisji, aby wobec tego uznać za ważne pewne głosy, oddane na dr. Dulębę, przez co uniknęłyby się wybory ściślejszych. Atoli obecny przy tem komisarz rządowy zaprotęstował przeciwko takiemu postępowaniu i zapowiedział wybory ściślejście na dzień następný. Czy wobec tego protesty przydadzą się na coś — wątpimy.

„Jasełka“. Teatr ludowy przygotował swoim zwolennikom prawdziwie miłą i pożądaną niespodziankę świąteczną, wkrzeszając tradycje staropolskich jasełek. W obydwa dni świąt przy szczerze wypełnionej sali odegrali artyści-amatorowie „Złobek betlejemski“ bardzo zwrócić i z niezapręczonym smakiem artystycznym przez p. Mastę ubozone jasełka, widowisko na tle biblijnym w 3 obrazach obficie muzyką choralną i orkiestralną ilustrowane. Podstawową częścią jasełek są oczywiście kolendy rozlegające się po każdej niemal wybitniejszej scenie.

Widowisko rozpoczęła się żywym obrazem przedstawiającym „Zwiastowanie N. P. Maryi“ — poczem w trzech t. zw. aktach rozgrywały się sceny i epizody związane z Narodzeniem Chrystusa Pana, a więc w pierwszym zjawiała się aniołowie, aby zwiastować śpiącym pastuszkom wielką nowinę, w drugim mamy nieodłącznego króla Heroda, który dowiedziałwszy się z ust trzech odwieczających go magów o narodzeniu się króla światła, daje rozkaz wymordowania niemowląt. Ostatni wreszcie obraz przynosi scenę w stajence. Aniołowie trzymają straż około złożonego w żłobku dzieciątka, obok stoi N. P. Marya i św. Józef, poczem zjawiają się pastuszkowie z darami i Trzej Królowie składający hołd dzieciątku. Po odpiewaniu całego szeregu kolend przez aniołów, zastana spada, a widowisko kończy się żywym obrazem wystawiającym „Ucieczkę do Egiptu“.

„Złobek betlejemski“ odegranym był bardzo sta-

rannie przez wykonawców, a część muzyczna złożona i zastawiona przez p. Senowskiego, nadaje mu właściwy religijny charakter. To też Jasełka spotkały się z gorącym przyjęciem ze strony publiczności, oklaskom i wywoływaniom końca nie było, z czego wnosić można, że popularne widowisko doczeka się długiego szczeniowego żywota. Dodac też należy, że zarząd teatru ludowego nie szczydził kosztów, aby „Złobek“ ukazać w efektownej szacie. Zakupiono kosztowne kostiumy i dekoracje, sprawiono piękne stroje i skrzydła aniołom, wyuczone starannie chóry, tak, że całość nietylko dla oka, ale i dla ucha przedstawia się ponętnie i cel swój spełnia w zupełności, jako świąteczna umoralniająca rozrywka.

Tow. „Praca“ urządziła w święto Trzech Króli przedstawienie „Jasełek“ w teatrze miejskim o godzinie 3 popołudniu. Nowe dekoracje do „Jasełek“ wykonał p. Spitziar.

Wydział Towarzystwa Tatrzńskiego odbył w dniu 21 grudnia b. r. pod przewodnictwem dra Ponikwy w bardzo licznym komplecie posiedzenie na którym oświadczył się za budowę kolei żelaznej do Szczawnicy via Nowy Targ jako korzystniejszej ze względów turystycznych i ułatwiających komunikację z Tatrami do Pieniń i Szczawnicy i polecił prezydium odnieść się w tej mierze do dyrekcji kolei państwowej, Wydziału krajowego, Sejmu i ministerstwa kolejowego. Przyjęto nadto do wiadomości wyczerpujący referat członka wydziału W. Anczyca, dotyczący się rezolucji wiecu członków Towarzystwa w Zakopanem, w sierpniu r. b. odbytego i polecił przedstawienie wniosków co do ewentualnej budowy dworca tatrzańkiego i schroniska (hotelu) przy Morskiem Oku komisji, złożonej z członków wydziału pp. Anczyca, Beringera, Horoszkiewicza, dra Koya, ks. Sutora i dra Wierzbickiego, rozpatrzenie zaś dezzyderatów wiecu co do zmiany statutu Towarzystwa komisji z pp. Anczyca, dra Bednarskiego i dra Koya złożonej. Wydział polecił komisji do robót w Tatrach przedstawić na najbliższem posiedzeniu wydziału projekt robót, mających się wykonać w r. 1901, aby mogły być rychło rozpatrzone przez komisję budżetową. Nadto wydział polecił podskarbiemu drowi Wierzbickiemu i W. Anczcycowi zająć się sprawą nowych, praktyczniejszych legitymacji dla członków Towarzystwa.

Uniwersytet ludowy. W piątek i w sobotę od godz. 7 do 8 odbyła się wykład z dziedziny astronomii inż. Urbanowicza. Prelegent mówić będzie o kometach i gwiazdach stałych, ilustrując wykłady obrazami świetlnymi.

Na zakończenie roku starego odbędzie się w tutejszym „Sokole“ wieczornica taneczna, poprzedzona monologami, śpiewem, popisem magicznym i koncertem wymienionej orkiestry sokolej. Obraz allegoryczny: pożegnanie starego roku zakończy program muzykalno-wokalny, poczem nastąpią tańce. Początek punktualnie o godzinie 7 wieczór. Wstęp dla członków i ich najbliższej rodziny 1 koronę, dla gości zgłaszanych przez członków dzień wcześniej (wieczór od 7 1/2 do 9 godz. w sali nr. 24) wstęp 3 korony. Zgłoszenia w dniu wieczornicy nie będą uwzględnione.

† **Kornel Fischer**, znany w szerokich sferach nancyzelskich profesor gimnazjum niemieckiego, umarł we wtorek we Lwowie. Zmarły profesor, z zawodu filolog, uchodził za jednego z najodolniejszych pedagogów i brał żywy udział w życiu nancyzelskiem. Był jednym z założycieli „Towarzystwa nauczycieli szkół wyższych“, zamieszkał pracach fachowe i cenione przez zawodowe sfery, w czasopiśmie „Muzeum“, wzywany też był często przez Radę szkolną do komisji rzeczoznawców itp.

Śmierć zmarłego pedagoga obduzi żywy i szczyry żal zarówno wśród licznych jego uczniów, zajmujących już wybitne w kraju stanowiska, jak wśród nauczycieli, którzy z zmarłym cenili zarówno niezwykły talent, jak dobrego i doświadczonego kolegi.

S. p. Józef Chmielewski, o którego śmierci wspomnieliśmy przed paru dniami, był nie tylko zastępczym pedagogiem ale i płodnym pisarzem. Prace awoje podpisywał zwykle pseudonimem „Józef z Bochni“. Oprócz fachowych artykułów i broszur, głównie z zakresu metodyki, pisywał dawniej powiastki, opowiadania, wierszki z tendencją moralną do pism ludowych „Dzwonka“ (dawnego), „Chaty“, „Włoszianka i Zagrody“ i w. i. Ostatnie dwa pisma redagował nawet przez jakiś czas. Najubolewniejszym atoli polem jego była literatura dla młodszego wieku, którą z zamiłowaniem uprawiał przez lat trzydzieści z górą. Znakiem krytyki warszawskiej, Piotr Chmielewski, w „Encyklopedji wychowawczej“ (Czasopisma), tak się między innymi wyraża o s. p. Józefie z Bochni: „Józef Chmielewski był i jest dotychczas bardzo płodnym pisarzem, a płodność z wiedziczą głównie z jednej strony serdecznej chęci nauczania, a z drugiej małej dalekości o piękną formę, o artyzm; pisze wiersze, powiastki, anegdalki, wspomnienia dziejowe, daje opisy miejscowości krajowych, mówi o wszystkim, co dziecko otacza i co w sercu jego się dzieje“. Rzeczywiście, Józef Chmielewski był znawcą duszy dziecięcej i umiał do niej przemawiać. Stąd też jego piosenki: „Kiedy kwitną kwiatki“, „Sen spędzając z oczek czoła“ i w. i. stały się trwałą własnością naszych dzieci, naszych książek szkolnych i śpiewników.

S. p. Józef Chmielewski był inspektorem szkolnym, w okręgach sanockim, mieleckim i wadowickim. Ostatnie kilkanaście lat życia spędził jako nauczyciel seminaryjny megielko w Krakowie. Umarł po paromiesięcznej chorobie, d. 19 b. m., w 59 r. życia. Liczni koleży, przyjaciele i znajomi zmarłego odpowiadali zwłoki zmarłego z Dębnie na emen-tarż podgórski, oddając ostatnią posługę dobrze zastępowemu pedagogowi i pisarzowi.

Przeniesienie, a właściwie przewiezienie c. k. głównego urzędu podatkowego z ulicy Jagiellońskiej na ulicę Graniczną odbyło się dzisiaj. Zładowanie rzeczy urzędowych, jak np. kas, stołów, biur, plików papierów itp. na wozy trwał prawie dzień cały, a ulica Jagiellońska była przez policję dla ruchu wozowego zamkniętą. Z centrum miasta, w jakim się dotąd mieścił urząd, na ulicę Graniczną to trochę za daleko.

Kraków i Krakowice. Dyrekcja poczt ogłasza: Ponieważ zdarza się coraz częściej, iż przesyłki, zwłaszcza listy dla Krakowca wskutek niewyrażonego adresu, nadchodzą do Krakowa, lub na odwrót i z tego powodu oczywiście doznają spóźnienia, przeto bardzo wskazane było, aby publicznosc we własnym interesie przy adresowaniu listów do Krakowa i Krakowca, używała formy „Kraków“ względnie „Krakowice“, a nie w „Krakowie“, lub w „Krakowem“.

Nietakt strażników akcyzowych. Przed paru

dniami pewien obywatel wracał z Podgórze do Krakowa. Minął most, przeszedł około dwóch strażników, którzy go nawet nie zapytali, czy ma co do opłaty. Obywatel ów następnie udał się do „Józefa”, gdzie zakupił kilka kilogramów kiełbasy. W handlu bawił 20 minut. Gdy uszedł spory kawałek drogi, przystąpiło do niego dwóch strażników i zaprosiło do biura urzędnika. Tam w biurze podano go oasobistej rewizji. Szczęściem, nie miał przy sobie, ale przecież mógł się u Józefa zaopatrzyć w jakieś wiktuały i napoje, podlegające opłacie, a wtedy spotkałaby go wielka nieprzyjemność, Rewizya taka może być dopuszczona, ale w chwili, gdy „podejrzany” mija akcyzę — gdy już przez 25 minut bawi w Krakowie i od mostu oddalonym jest o 200 kroków, wracanie „podejznanego” i odniedanie osobistej rewizji, jest zbytecznym nadużyciem. Jak to wytłumaczy p. Staszczak?

Przykre widowisko, choć dość częste w Krakowie, mieli przechodzący Ryńkiem w poniedziałek po południu, w dzień wigilii: Wielki jastrząb nganiał w powietrzu za gołębiami i co jakiś czas porażał któregoś z nieszczęśliwych ptaków. Głośno wołania, klaskania i powiewania chnstkami nie zdołały odstraszyc drapieżnika, który bezpiecznie w swej wysokości nie raczył nawet spojrzeć z góry na tłum. Sprawizy sobie z gołębi sutaż użęte, odleciał ten ptak, którego za gołdo winni sobie wziąć Prusacy, odleciał gdzieś do lasów, aby, gdy znów mu przyjdzie ochota na gołębie, zawitać nad dachy i wieże Krakowa.

Z kroniki wypadków. Smutną wigilię miała uboga rodzina Franciszka Waleczka, wyrobnik, zamieszkałego przy ulicy Floryjańskiej 1. 21. Na stacyę Towarzystwa ratunkowego zgłosiła się w poniedziałek o godz. 7 wieczór żona wymienionego Waleczka z kartką od doktora, żądającą interwencyi pogotowia w wypadku nagłego zasłabnięcia Waleczka. Gdy pogotowie ratunkowe przybyło na miejsce, zastało już zimne zwłoki biednego wyrobnika, którego ciało zabrano do szpitala medycyny sądowej, w celu zbadania przyczyny zgonu.

Tego samego dnia wieczór przywieziono z Brzeźnicy robotnika Stanisława Korala, który dostawsz się nieszczęśliwym wypadkiem między kierat, uległ złamaniu nóg i połamaniu całego ciała.

W sprawie utrzymania czystości i porządku na ulicach, magistrat przypomina rozporządzenia w osobnych, rozlepionych na rogach ulic obwieszczeniach.

Z kroniki policyjnej. Niebezpieczną szajkę złodziejską udało się przyłapać inspektorowi krakowskiej policyi p. Bronisławowi Karczowi. We Lwowie, w noc z 3 na 4 grudnia, w hotelu Amstera przy ul. Kazimierzowskiej okradziono niejakiego Gersona Buchhaltera, jubilera ze Stanisławowa, którego niewyśledzono aż dotąd sprawca zabrał pigułares z kwotą 1140 koron, oraz bardzo dużo biżuterii na szkodę 3000 koron. W tem samym hotelu tej samej nocy okradziono też innego znów izraelitę, nazwiskiem Stöckmana. Wszelkie poszukiwania policyi lwowskiej nie wydały żadnego planu, dopiero wczoraj do jubilera Liebera w Krakowie na Stradomiu, zgłosił się jakiś mały, niepozorny żydek z zamiarem sprzedania bransolety wartości 1200 koron za 100 koron. Zwróciło to uwagę p. Liebera, a gdy przybyły na to p. Karcz wziął się z precyzją do żydka, pokazało się, że jest to niebezpieczny ptaszek w zawadzie młodzieńskim, licy do dopiero 25 lat, nazywa się Merdka Nüsbbaum false Käthenbaum i wraz z żoną swoją Małką i szwagrem Sohelem, także już aresztowanemu, tworzą bardzo niebezpieczną dla cudzego dobra szajkę. Po odbytej u nich rewizyi zdotano odebrać im część skradzionych kosztowności.

Policya krakowska aresztowała dziś niejakiego Mieczysława Dobrowolskiego, solycytanta adwokackiego ze Lwowa, który poszukiwany był już dawno za malwersacye, popełnione na szkodę Tow. wzaj. ubezpieczeń „Wiktorya”, dalej na zlecenie władz z Brodów Antoniego Dybka za popełnione tam kradzieże, wreszcie aresztowano kupca towarów bławatnych z Kazimierza Markusa Lichtiga w chwili, gdy zamierzał ogościć, a właściwie w czyn wprowadzić „bankructwo” t. zw. „plajte”.

Listy noworoczne. Dyrekcya poczt, aby umożliwić szybkie doręczenie listów noworocznych, uprasza publiczność, aby: przyplepiła znaczki pocztowe na listach tylko u góry po prawej stronie adresu, aby na listach, przeznaczonych do większych miast, podawano zawsze dokładnie mieszkanie adresata, naprowadzając nazwę ulicy, numer domu i położenie mieszkania (parter piętro, oficyny, numer drzw. itp.). Na listach do Wiednia, podać należy nado po stronie prawej nazwy „Wiedeń” (Wien), numer dzielnicy miasta w cyfrach rzymskich, tudzież okręg doręczeń pocztowych w cyfrach arabskich i to obte cyfry w formie ułamka tak, aby listnik oznaczal dzielnice, mianownik zaś okręg doręczeń, np. „Wien III/3”.

Listy, mające być doręczone przez urzędy pocztowe na dworcach kolejowych, należy zaopatrywać w cyfrę „2” obok nazwy miejsca przeznaczenia, jeżeli w miejscu przeznaczenia istnieją urzędy pocztowe w miejscowości i na dworcach kolejowym, np. „Kraków 2”, „Lwów 2”, „Tarnów 2”, „Stanisławów 2”, „Zagórz 2” itd.

Listy, nie adresowane dokładnie, mogą doznac co najmniej opóźnienia w doręczeniu, ale zachodzi także obawa, że takie listy wcale nie będą mogły być doręczone, jeśli nie będzie można odszukać adresata mimo wszystkich w takich razach podjętych starań.

Przypomina również dyrekcya poczt, że tak samo, jak karty wysyłkowe, tak i karty noworoczne przesyłane być mogą za opłatą, ustanowioną dla druków, pod warunkiem jednak, że powinszowania wyrażone będą pięcioma najwyższymi słowami, względnie odpowiedniami skrótami (np. „Z p. P. R. 1901”). Karty pocztowe zaopatrzone napisem „Karta korespondencyjna” „Postkarte” etc. mogą być opłacone wedle taryfy dla druków, jeżeli dopiśże się na takiej karcie „druk” (Drucksache) i jeżeli karta taka zawierać li tylko będzie zmiany, względnie dopiski, jakie dozwolone są dla druków węgole.

W sprawie napoci na dyrektora teatru lwowskiego, p. Pawlikowskiego, o czem już pisaliśmy, „Kuryer Lwowski” pisze: „Napaść ta sprawiła tem większe przygnębienie, że istnieje we Lwowie zorganizowana kilka, działająca z pobudek prywatnych, która chciałaby wywołać w teatrze zamieszki i w ten sposób ntrować drogę przepadłemu kandydatowi, nie mogącemu wyperswadować sobie, że dla niego we Lwowie minęły piękne dni Aranżucz. Klikła ta stojąca pod egidą jednej z byłych artystek naszej sceny, popierana w tutejszych dwóch piśmiech, stojących na jej usług — ma zawsze jeszcze na

dzieje, że uda się jej utracić p. Pawlikowskiego i dlatego pod rozmaitemi pozorami, insecenować chce w teatrze awantury. Ostatnia z p. Wrońskim skończyła się fatalnie dla jej autora, jakoteż dla kilku. P. Pawlikowskiemu wręczono adres, opatrzone podpisanymi tysiąca osób. Od siebie zaznaczamy, że Lwów za szczęście poczytywać to sobie powinien, że znalazł takiego dyrektora, a wszyscy ludzie dobrej woli, pojmując zadania p. Pawlikowskiego za prawdziwe podziemstwo, popierać go powinni w imię dobra sztuki narodowej.”

Stożenie doktora. P. August Rodakiewicz z Radołowa w Galicyi, uzyskał dnia 7 grudnia b. r. na uniwersytecie w Heidelbergu, na podstawie rozprawy agrarno-politycznej „O chłopach galicyjskich” i egzaminu stnego z ekonomii politycznej, skarbowości i prawa narodów — stopień doktora „multa cum laude”.

W Bochni dnia 20 b. m. odbył się wybór delegata na ogólne zebranie we Lwowie galicyjskiego Towarzystwa kredytowego ziemskiego. Wybrany został delegatem p. Zdzisław Włodek, zastępcą delegata p. Józef Ożegalski.

„Prawnik”, dwutygodnik wychodzący we Lwowie, w roku przyszłym rozpoczyna XXXII rok listnienia.

O warszawskich uroczystościach donosi korespondent „Dziennika Poznańskiego”:

Sfery rządowe nie patrzyły wprawdzie szczególnie życzliwie okiem na obchód, ale mu do pewnego stopnia nie stawały przeszkod, tak, że całość wyszła okazale i wspaniale. Urzędowo naturalnie władze wzięły udział w obchodzie tylko w osobie oberpolmistrza pułkownika Lichaczewa, który na uroczystości ratszowej i w teatrze na wszystkie strony widoczne zajmował stanowisko. Poza tem jednak wiele osobistości, mianowicie wojskowych, wzięło udział w obchodzie teatralnym. W loży władz siedział generał Puzyrewski z rodziną i kuzynem, oficerem od huzarów. W parkiecie tu i owdzie widać było złociste kołnierze oficerów gwardyi. Niektórzy z nich zaczęli się z gromkimi oklaskami, które się sypały co chwila ku scenie, lub ku mistrzowi.

Z uroczystości ratszowej na trzy okoliczności zwracam uwagę. Niestychny entuzjazm towarzyszył wejściu Sienkiewicza do sali i skoro zasiał na estradzie w otoczeniu komiteta. Przelicznymi obrazek przedstawił się, kiedy cztery dziewczynki w białe weszły i złożyły na stół komitety 4 wielkie w pergamini białe oprawy, a żelazem okute księgi, zawierające podpisy darodawców na fundusz jubileuszowy. Kiedy deputacye przystępowały do stołu, żeby składać swe dary lub niemym uściskiem ręki jubilata zaznaczyć hold, frenetycznie odzywały się oklaski, mianowicie na cześć deputacyi zakononowanych i z krajów zabrzanych. Cała sala zamiała od oklasków wobec deputacyi z Wilna, Kijowa, Włocławca, sąsiadów Ołbergka (włocłanin w siermiędze), Górnoślązaków i t. d.

W teatrze zebrała się świetna publiczność, wiele dam z arystokracji i finansowego świata jaśniało krasą, wykintnością toalet i bogactwem drogich kamieni. Wśród poważnego nastroju humorystyczna sztuka: „Zagłoba swatem”, przyczyniła się do urozmaicenia wrażeń. Oklasków było bez końca. Sienkiewicz siedział w kwiatami przybranej łoży z nadobną swą córeczką i w otoczeniu całej rodziny. Z żywych obrazów szczególnie się podobały „Pozar Rzymu”, układu Żmnrki i „Apoteoza” Sienkiewicza. Był to biust kolosalny mistrza w otoczeniu figur alegorycznych i zieleni. Przedstawienie trwało do 11 i pół w nocy.

Na raucie w salach resursy kupieckiej panował ścisł nistychny. Przyjęcie było serdeczne i nader gościnne. Jubilata wśród frenetycznych okrzyków czci obnoszono na barkach po wszystkich salonach.

Niemcy zjadają nie tylko nasze śpiewające drożdzy, ale i lasy zarazem. Oto teraz przed świętami szło z okolicznych wsi Makowa po trzy wagony, najjaśniejszych jodełek i smereczków do Prus, jako „Christbanmy”. W stronach Makowa bowiem prawie każdy chłop na kawalek swojego lasu. Żyć w Oświęcimie odbierał drzewka placąc po 100 marek za trzy wagony, t. j. może feniga za 30 sztuk z zapewnieniem, że dopłaci, jak mu dobrze pójdzie.

Zamknięcie wrot jubileuszowych. W Rzymie, w dzień wigilii, odbył się uroczysty akt zamknięcia wrot jubileuszowych. Papież dla dokonania tego aktu zeszedł do bazyliki św. Piotra. Przed bazyliką już od wczesnego ranka zalegały tłumy publiczności. Biletów wstępu do bazyliki wydano 80.000. O godzinie 12 papież opuścił swe apartamenty i w towarzystwie najwyższych dygnitarzy udał się do bazyliki. Przed świętami wrotami wsiadł z lektyki i wsiadł na „sedia gestatoria.” Publiczność witała go serdecznie, ale w kościele panowała cisza, gdyż oklaski były wzbrowione. Następnie poniesiono papieża do wielkiego ołtarza, gdzie odprawił modlitwy, a podczas tego chór w galicye syklyńskiej śpiewał psalmy. Potem papież z całym otoczeniem udał się do świętych wrot, wziął kielnię w rękę i rzucił trzy razy wapna, za nim to samo uczynili kardynałowie i dygnitarze, poczem robotnicy zamurowali święte wrota. Papież udał się następnie do siebie, a publiczność zgłagna go entuzjastycznymi okrzykami. Napływ pielgrzymów w Rzymie wielki.

Głos na Krügera, prezydenta republiki transwaalskiej, oddano we czwartek przy wyborze posta ze Stanisławowa. Kartka opiewała: „Głosuję na prezydenta republiki transwaalskiej, Pawła Krügera, albowiem tenże nie jest zbankrutowanym szlachciem i nie łączy się z wrogami Ojczyzny. — Czolem!”

Fundacya hakatystyczna. Berliński bankier Hansemann ofiarował dla hakatystów 500.000 marek. jako stypendywny imienia swego zmarłego syna dra Ferdynanda Hansemanna. Wskutek tego powiększenia funduszu stypendywnych, będą mogli hakatysyć w większej mierze, niż dotąd, udzielać zapomóg niemieckim rolnikom, rzemieślnikom, przemysłowcom i kupcom na kształcenie się w swoim fachu. Nowe stypendyum będą mogli także wyjątkowo pobierać akademicy, a w razie potrzeby otrzymywać je będą tytułem zapomogi Niemcy, chcący się osiedlić w W. Księstwie Poznańskim.

Zmarli. Walery Korytko, emerytowany urzędnik krakowskiego Towarzystwa wzajemnego ubezpieczeń, emigrant i były więzien stanu z r. 1863, umarł we Lwowie 22 b. m. przeżywszy lat 77.

Mianowania. Minister rolnictwa zamianował komisarza leśnictwa II klasy, Aleksandra Makowskiego, komisarzem I klasy przy ministerstwie rolnictwa.

Składki. Na odbudowanie zawalonej wieży i spalonych

części klasztoru Jasnogórskiego złożono w dalszym ciągu: Kawęcki Jan 2 K. Razem z poprzednio wykazanymi: 2183 K 99 h. 20 marek, 1 rubel i 39 kop.

Korespondencya redakcyi. A. B. 100: Jeżeli sprawę za cywilną uważać będzie konsulat pruski, pod którego opiekę powinien się pan udzić, w takim razie władze nie powinny pana wydać. Jeżeli atoli sprawa będzie uważana przez państwo, którego pan poddany jesteś, za karną, wydanie władzom rosyjskim nastąpi.

Repertuar Teatru miejskiego. W sobotę 28 grudnia: „Intryga i miłość” Schillera. W niedzielę 29 grudnia: „Dwie sieroty”.

Z kalendarza. W piątek 28 grudnia: Młodzianków mm.; w sobotę 29 grudnia: Tomasz z Canterbury b.; w niedzielę 30 grudnia: Dawida króla. Wschód słońca 28 grudnia o godzinie 7 minut 41; zachód o godzinie 3 minut 44. Długość dnia godzin 8 minut 3.

Z krakowskiego obserwatorium. Dnia 23 grudnia pogoda; termometr od + 4,5 spadł w nocy na — 1,4 C. Barometr zwolna opada. Dnia 27 grudnia o godzinie siódmej rano stan barometru był 743,2 mm, termometru — 0,8 C. Wiatr zachodni.

Gabryelski (Krzysztofory, Kraków) sprzedaje fortepiany najznakomitszej w Austrii fabryki **Petrof** z mechaniką angielską po 500, wiedeńską po 300 złr.

Od Wydawnictwa.

Jak w roku ubiegłym, tak i nadal wydawać będziemy, raz na tydzień,

dodatek powieściowy

w objętości jednego arkusza druku, formatu książkowego. Jak Czytelnikom naszym wiadomo, w dodatku tym zycyliśmy zamieszczać mało już znane, a przecież cenne zabytki powieściopisarstwa polskiego, bacząc, aby z lektyury tej korzystał mogli młodzi i starsi.

Zaraz w styczniu roku przyszłego rozpoczniemy

w feletonie naszym

druk nadzwyczaj zajmującej powieści w dwóch częściach, osnutej na tle stosunków polsko-rosyjskich na Litwie.

Autorem powieści, dla naszego pisma umyślnie napisanej, jest jeden z wybitnych pracowników pióra, a kryje się, z łatwo zrozumiałych powodów, pod pseudonimem „Bajoras”. Tytuł jego pracy:

„Żerowisko litewskie”

jest zarazem niedwunaczyną zapowiedzią treści.

Dział ekonomiczny.

Dyrekcya Banku austro-węgierskiego zawiadomiła Izbę handlową w Krakowie, iż na jej próg przydzielila powiat sądecki do okręgu filii w Tarnowie i odstąpiła od swego pierwotnego zamiaru inkorporowania tego powiatu do nowej filii w Jaśli.

Ostatnie wiadomości.

— Ustawa amnestyjna wywołała również i w senacie francuskim bardzo ożywioną dyskusję. Przemawiał przeciwko niej senator Travieux, który głównie omawiał sprawę podpułkownika Picquarta. Guérin postawił wniosek o wyłączenie od amnestyi tych, którzy brali udział w plądrowaniu kościoła św. Józefa w Paryżu. Po przemowie prezydenta gabinetu Waldecka, uchwalił senat cały projekt ustawy amnestyjnej 201 głosami przeciwko 11.

Telegraficzne i telefoniczne wiadomości „N. Reformy”.

Warszawa 27 grudnia. Oficjalny organ rządu rosyjskiego „Prawitielstwiennyj Wiestnik” zamiescił życiorys Sienkiewicza z okazji jego jubileuszu. Wywołało to niemałą sensacyę wśród tutejszych przedstawicieli władzy rosyjskiej.

Z Dorpatu donoszą, że z tamtejszego uniwersytetu wydano 245 studentów, którzy nie byli w możności uiszczenia w przepisany terminie czesnego.

Wiedeń, 27 grudnia. Ks. Alojzy Liechtenstein zachorował na różę głowy. Obecnie ma się lepiej.

Insbuck, 27 grudnia. Klub konserwatywny Sejmu tyrolskiego, do którego należą i konserwatyści i chrześcijańsko-socyalni, wybrał osobny komitet, który po wyborach rozpocznie akcyę celem zupełnego porozumienia między oboma odłami klubu.

Praga 27 grudnia. „Narodni Listy” donoszą, że za dni parę prawdopodobnie w niedzielę ukaże się cesarskie rozporządzenie na podstawie § 14 w sprawie prowizoryum budżetowego. Sam zaś budżet uchwalony otdąd będzie jako czysty bez wkładów inwestycyjnych.

Litmierzyce 27 grudnia. Biskup tutejszy wydał list pasterski przeciw hasłu „Los von Rom”.

Lipsk, 27 grudnia. Rząd saski wydał zakaz przyjmowania do robót polnych polskich i czeskich robotników.

Haga, 27 grudnia. Książę Henryk meklemburski, przyszły małżonek królowej Wilhelminy, przyjął wczoraj prezydenta Krügera i rezytował go po południu.

Rzym, 27 grudnia. Bulla papieska, która została świeżo wydana, przedłuża dla katolików, zamieszkałych poza murami Rzymu, rok jubileuszowy o sześć miesięcy.

Rzym, 27 grudnia. Sprawozdawca dziennika „Patria” rozmawiał z ambasadorem Nigrą w sprawie celów od wina włoskiego, pobieranych przez państwa, należące do trójprzymierza. Nigra oświadczył, że nie można spodziewać się zniesienia klauzul, odnoszących się do win włoskich, przy odnawianiu traktatów handlowych z Austro-Węgrami i Niemcami, gdyż Francya i Hiszpania domagałyby się równocześnie zmian na swoją korzyść na podstawie uwzględnienia, należnych państwom najwięcej uprzywilejowanym.

Pomimo tego jednak, zaznaczył ambasador że stosunki państw, tworzących trójprzymierze, są tak silne, że sprawa powyższa nie może wpłynąć na ich osłabienie.

Bukareszt, 27 grudnia. Wszystkie sekcy Izby zgodziły się onegdaj na projekt ustawy, wniesionej przez prezydenta ministrów Carpa, mocą której od dnia 1 stycznia, starego stylu, 1901 roku będzie podniesionem cło od niektórych towarów zagranicznych. Pomędzy temi towarami znajdują się: świeże i surowe owoce, ryż, kawa, herbata, skóry, wełna, przedza bawełniana, tkaniny jedwabne, węgiew kamienny, wyroby ze szkła i konserwy.

Wczoraj odbył się w zamku królewskim ośbied parlamentarny, w którym wzięli udział ministrowie i członkowie komisji Izby i senatu. Przedstawiciele obu Izb wręczyli królowi Karolowi adresy.

Konstantynopol, 27 grudnia. Sekretarz poselstwa angielskiego, Bunsen, został poza murami miasta napadnięty wraz z kilku towarzyszami przez żołnierzy tureckich.

Ambasador angielski dał znać o tym wypadku do Porty i zażądał surowego ukarania winnych.

Belgrad, 27 grudnia. Aresztowano tu pensyonowanego pułkownika żandarmeryi, Markowicza, za pisanie listów anonimowych z pogrozkami do króla Aleksandra, metropolity i wielu innych wysoko postawionych osobistości.

Wojna w Afryce połudn. — Krüger.

Madeira, 27 grudnia. Marsz Roberts odplynął stąd wczoraj do Gibraltaru, żegnany przez przedstawicieli władz miejscowych.

Bruksela, 27 grudnia. Donoszą tu że źródła boerskich, że 3000 kolonistów holenderskich z kraju Przylądkowego przyłączyło się do Boerów.

London, 27 grudnia. Donoszą tu, że pod Burghersdorffem patrol, złożony z huzarów angielskich, dostał się do niewoli Boerów.

Johannesburg, 27 grudnia. Lord Kitchener, jak donoszą z Johannesburga, wydał proklamację do mieszkańców Oranii i Transwaalu, zapewniając im, jeżeli natychmiast broń złożą, swobodny powrót do domów, ochronę ich nieruchomości własności, oraz pewne odszkodowanie za straty, jakie ponieśli skutkiem wojny.

Zawierucha chińska.

Paryż, 27 grudnia. „Agencya Havasa” donosi z Pekinu:

Dnia 24 b. m. postowie zebrali się u posta hiszpańskiego Cologana, będącego dziekanem cisła dyplomatycznego, aby wręczyć księciu Czingowi notę zbiorową. Na odpowiednie przemówienie posta Cologana odpowiedział książę Czing:

„Przyjmuję notę zbiorową, która oznacza przywrócenie stosunków między Chinami a państwami zagranicznymi. Niezwłocznie przesyłę ją cesarzowi oraz podam do wiadomości jego oddowiedź, jak tylko nadejdzie”.

Lihungczang nie był przy wręczeniu noty, usprawiedliwując swą nieobecność chorobą. Jest on rzeczywiście tak osłabiony, że nawet, gdyby się poprawił stan jego zdrowia, to wątpliwie jest, czy będzie mógł brać udział w dalszych rokowaniach pokojowych.

London, 27 grudnia. „Standard” donosi z Szangai: Z polecenia rządu chińskiego książęta: Tuan i Quang zostali aresztowani; Tungfui siang zaś otrzymał polecenie przybycia do Hsiangfu, prawdopodobnie, aby otrzymał zastępną karę. Pokazuje się stąd, że rząd chiński ma rzeczywście zamiar dać zadośćuczynienie mocarstwom.

Paryż, 27 grudnia. „Agencya Havasa” donosi z Pekinu, że oddział chiński, rozbity przez gen. Bailloud pod Taoczu, składał się z rozprószonych dawniej, a teraz nanowo gromadzących się oddziałów regularnych wojsk chińskich.

Po rozbitciu oddziału chińskiego, który stracił około 1000 ludzi, Francuzi spalili miasto Taoczu.

Berlin, 27 grudnia. Hr. Waldersee donosi z Pekinu, że dnia 22 b. m. francuska kolumna stoczyła zwycięską walkę pod Taoczu, w bliskości Paotingfu, z oddziałem chińskim, liczącym około 2500 ludzi i zaopatrzonym w artylerję. Chińczycy zostali na głowę pobici, stracili pięć sztandarów i cztery działa i uciekli w kierunku miasta Kuansien.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca: Michał Konopiński.

NADESLANE.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcyi).

Podziękowanie.

Panom Profesorom, Lekarzom, Kolegom, Przyjaciółom i Znającym, którzy tak liczenie wzięli udział w oddaniu ostatniej posługi zmarłemu mężowi mojemu, na tem miejscu składam serdeczne podziękowanie.

Zofia Kirkor.

Skład fortepianów

W. BARABASZ i Spółka

Kraków, Rynek, 39.

W celu wyjaśnienia na liczne zapytania mamy zaszczyt oświadczyć, że handel pod firmą **Jan Kuhn**, nabyty przez pp. **Stefana Porębskiego i Spółkę**, z naszą firmą **Porębski i Zimler** nie pozostaje w żadnym stosunku. Z poważaniem **August Porębski, Jan Zimler.**

Zarejestrowany Stynna w świecie rosyjska karawanowa herbata Braci **K. & C. Popoff w Moskwie.** Najlepsza marka. Dostawę kilku europ. dworów. W oryginalnych paczkach dostac można we wszystkich tego rodzaju lepszych handlach.

Odnaczony za swoje wyroby medalami na wystawie przyrodniczo-lekarskiej w Krakowie

ZAKŁAD BANDAŻOWO-ORTOPEDYCZNY

(wyłącznie dla pań i dzieci), oraz **SALON GORSETÓW w wielkim wyborze**

ZOFII WĘGRZYNOWICZ

przy ul. Floryjańskiej L. 5, I. piętro.

Utrzymuje na składzie wszelkiego rodzaju **Gorsety ortopedyczne** (prostorzynkacze), **Peloty dla kobiet i chłopców** do lat 6, **Pasy bruszne**, pasy rupturowe i t. d.; również w wielkim wyborze ma wszelkie artykuły gumowe: pończochy, poduszki, przesieradła, węże, artykuły ginekologiczne; hegary, chłodniki i worki na lód dla chorych, aparaty Leitera, balony Polic. i t. d.

Na żądanie Wielmożnych Pań bierze miarę w ich domach. 2817 6 10

Poleca się łaskawym względem Sz. Publiczności.

Dr Jan Regiec

powrócił (2.856-?)

i ordynuje w zakresie mechanoterapii.

(Masaż, gimnastyka lecznicza w celach ortopedycznych, jakoteż i w chorobach wewnętrznych).

ulica św. Jana, 1. 16.

Woda krościeńska

Zdrój Stefana szczerawa alkaliczno-słona działa znakomicie w katarach gardła, oskrzeli i płuc, oraz w influenicy.

Do nabycia w aptekach, drogueryjach i składach wód mineralnych. 2412 6 0

Kursa telegraficzne

giełdy wiedeńskiej i berlińskiej

Wiedeń, 27 grudnia 1900.

Renta austriacka papierowa	kor. hwl.
„ „ srebrna	98 65
4% „ „ austriacka złota	117 50
4% „ „ „ koronowa	98 60
4% „ „ węgierska złota	116 95
4% „ „ „ koronowa	93 05
Akcyę Banku austro-węgierskiego	1896 —
„ kredytowe	669 50
London	240 10
Marki	117 65
20-to Markowski	23 52
20-to Frankowski	19 13
Włoskie banknoty	90 90
Dukaty	11 37
Losy węgierskie premiowe	166 —
Losy tureckie	106 —
Akcyę Anglobanku	271 —
„ Unionbanku	546 —
„ Banku	461 —
„ Laenderbanku	408 —
„ Kolei Lwowsko-Czerniowieckiej	532 —
„ „ „ „ „ „ „ „	110 —
„ „ „ „ „ „ „ „	473 —
„ „ „ „ „ „ „ „	6255 —
„ „ „ „ „ „ „ „	670 50
„ „ „ „ „ „ „ „ . . .	

